569. *Quattuor tamen capitibus Lutherus recedit a doctrina catholica.*

a) Nogat in cap. 6 evangelii S. Ioannia esse sermonem de eucharistia: «Cap. 6 Io. in totum est seponendum, ut quod nec syllaba quidem de sacramento loquitur, non modo quod sacramentum nondum esset institutum, sed multo magis quod ipsa sermonis et sententiarum consequentia de fido incarnati Verbi Christum loqui clare ostendunt (De captiv. babyl. initio tract, de sacram.).

b) Negat transsubstantiationem et docet «esse verum panem verumque vinum, in quibus Christi vera caro verusque sanguis non aliter nec minus sit quam illi [catholici] sub accidentibus suis ponunt (ib. § „Altera captivitas eiusdem sacramenti

c) Negat sacrificium missae, quod vocat „longe impiissimum abusum (ib. § «Tertia captiv.

d) Negat Christum fieri praesentem per solam consecrationem, nisi accedat communio fidelium. Eadem est doctrina modernorum lutheranorum (Realenzyklopidie von Herzog und Plitt [ed. 2] s. v. *Abendmahl* 28 32sq; aliter in ed. 3, 65 sq).

570. *Zwinglius* usque ad annum 1523 Lutheri de eucharistia doctrinam professus erat, sed anno 1525 in libro *De vera et falsa religione* in cap. de eucharistia realem praesentiam Christi in sacramento negat, et dicit se quidem iam antea ita credidisse sed contrarium docuisse, quod tunc homines verum ferre nondum potuissent. «No- luimus cibum dare, cum intempestivum esset. . . . Retractamus ergo hic, quae illic diximus, tali lege, ut quae hic damus anno aetatis nostrae 42, propendeant iis, quae 40 dederamus, quando ut diximus tempori potius scripsimus quam rei (*Huldrici Zwinglii Opera*, Turici 1832, III 240). Docet igitur:

a) «Eos penitus errare, qui Christum toto isto capite (Io 6) putant quicquam de sacramentali cibo loqui (l. c. 241).

b) «In verbis ‚Hoc est corpus meum‘ ponitur nostro iudicio hoc verbum ‚est‘ pro ‚significat‘ (l. c. 257). Unde haec verba possunt ita explicari: «Hoc, quod sci. ad edendum praebeo, symbolum est corporis mei pro vobis traditi, atque hoc, quod nunc facio, in meam commemorationem posthac facietis (ib. 258).

c) «Falsa ergo religio est, quae docuit huius symbolici panis usum peccata delere; nam Christus solus delet peccata, cum moritur; mor-

aus dem Sinn reifen' (*De Wette* II 576 sqq). Quare Lutherus ex oppositione contra sacramentarios laudat doctrinam catholicam (ib. IV 354).

„Sie [die Priester] behalten das Sacrament allein für sich einzelen und reichens niemand. Siehe, das heift nicht allein sündigen oder inifbrauchen der Ordnung Christi, sondern die Ordnung Christi an ihr selbs endern und vorkeren, derhalbe niemand glauben kann noch soli, das da sei Christi Leib und Blut, weil seine Ordnung nicht da ist, gleich als wenn du jemand on Wasser oder mit Aschen tauffest (Von der Winkelmesse, Wittenberg 1533, Bogcn K. 3).

tuus est autem semel tantum. . . . Falsa est religio, quae docuit hunc panem opus aut oblationem esse, quae cotidie oblata peccata nostra expiet (l. c. 261).

d) .Est ergo eucharistia . . . nihil aliud quam commemoratio, qua ii, qui se Christi morte et sanguine firmiter credunt Patri reconciliatos esse, hanc vitalem mortem annuntiant, hoc est laudant, gratulantur et praedicant. Iam ergo sequitur, quod, qui ad hunc usum aut festivitatem conveniunt, mortem Domini commemoraturi, hoc est annuntiaturi, sese unius corporis esse membra, sese unum panem esse ipso facto testantur.' Est igitur eucharistia „sacramentum, quod nos Christo addictos esse apud ecclesiam testatur (l. c. 263). Hinc negat eucharistiam adorandam esse (l. c. 264). Cf. 269, ubi conqueritur se a Luthero pro hac sua doctrina sugillari. Zwinglii doctrinae acerrimus defensor fuit *Oekolampadius*.

571. Medium quendam locum inter Lutheri et Zwinglii haereses occupat *Calvini* de eucharistia doctrina. Cum Zwinglio enim negat panem transsubstantiari in corpus Christi et corpus Christi localiter praesens esse sub pane, et docet verba „hoc est corpus meum idem esse ac: hoc est symbolum corporis mei. „Restat igitur, ut propter affinitatem, quam habent cum suis symbolis res signatae, nomen ipsum rei fateamur attributum fuisse symbolo; figurate id quidem sed non sine aptissima analogia (Inst. l. 4, c. 17, n. 21). Hinc negat sacramentum esse adorandum (l. c. n. 35). Ex altera tamen parte non consentit cum Zwinglio docente hominem recipere symbolum tantum corporis Christi, non ipsum corpus. Fingit enim quandam virtutem a corpore Christi in caelo existente ad homines descendere, dum eucharistiam sumunt: „Summa sit non aliter animas nostras carne et sanguine Christi pasci, quam panis et vinum corporalem vitam tuentur et sustinent. . . . Etsi autem incredibile videtur in tanta locorum distantia penetrare ad nos Christi carnem, ut nobis sit in cibum, meminerimus, quantum supra sensus omnes nostros emineat arcana Spiritus Sancti virtus. Quod ergo mens nostra non comprehendit, concipiat fides: Spiritum vere unire, quae locis disiuncta sunt (l. c. n. 10). Ergo symbola panis et vini et figurant et exhibent corpus et sanguinem Christi (l. c. n. 11). Si quaeritur, quo modo haec unio cum corpore Christi fiat, respondet Calvinus: „Ea est corporis [Christi] praesentia, quam sacramenti ratio postulat, quam tanta virtute tantaque efficacia hic eminere dicimus, ut non modo indubitam vitae aeternae fiduciam animis nostris afferat, sed de carnis etiam nostrae immortalitate securos nos reddat. . . . Si cui nondum satisfactum fuerit, hic velim paulisper mecum reputet de sacramento nunc haberi sermonem, cuius omnia ad fidem referenda sunt. Fidem vero nos ista, quam enarravimus, corporis participatione laute affluenterque pascimus. . . . Nobis sufficit Christum e carnis suae sub-